
Company INTERNAL

1

Náměty pro úpravu dotačních pravidel
► Nemožnost zřídit přípojku pro novostavby v obci s dotovanou síti

► Současná pravidla MPO komplikují připojení domů, které v obci vznikly po vyhlášení dotačních výzev OP PIK (2019, 2020). Trvá i několik let, než se vlastník domu dozví, zda 
může být připojen.

► U dotačních projektů CETIN jde o cca 730 přípojek, které nemůžeme připojit a není jisté zda je bude možné připojit.

► Novostavby by mělo být možné připojovat hned po kolaudaci.

Komplikace až odpor lokálních samospráv vůči výstavbě optické sítě

► I obce bez kvalitního připojení k internetu kladou řadu překážek od nepovolení položit optiku kvůli obavě z poškození chodníku, přes vysoké požadavky na věcná břemena 
(např. ve Stř. kraj obce chtějí průměrně 4x více než je cena dle metodiky MPO/BCO) až po ochranu byznysu místního providera „nám stačí 10 Mbit/s wifi“.

► Výstavbu blokují i požadavky krajských správ silnic a místních vodovodů a kanalizací, které mají obavy z uložení optických kabelů.

► BCO může pouze pomoci v hledání kompromisu, ale nemá nástroj na zlomení odporu obce. Obce by měly být motivovány k podpoře realizace projektu.

Nemožnost dokončit komplikovaný projekt v rámci následující dotační výzvě

► V průběhu realizace se mohou objevit překážky, které posouvají dokončení projektu za termín stanovený ve výzvě. 

► Např. komplikace způsobené covidem (omezení možností jednat s úřady, pracovní síly v karanténě, omezení dovozu) vedly k tomu, že CETIN by nestihl dokončit některé 
projekty v termínu a proto od nich ustoupil (několik tisíc přípojek).

► Dokončení projektu v obci však může znemožnit i úmrtí vlastníka pozemku a komplikované dědické řízení. 

► Pravidla dotací by měla umožnit přesun projektu do další výzvy.

 Dotace mají smysl – Optická síť v obci Valchov

► Obec Valchov (okres Blansko) má 159 adresních míst a výchozí pokrytí bylo 0 %.

► Nyní má 149 adres optickou přípojku (rychlost až 2 Gbit/s).

► Celkem CETIN vybudoval cca 6800 přípojek v rámci výzev OPPIK a další tisíce realizuje v rámci výzvy z NPO.   

 


	Snímek číslo 1

